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Από το υπ'αριθ. 4 / 97 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 
 
Αρ. απόφ. 123/97 

Π ε ρ ί λ η ψ η: 
«Εγκριση συνδιοργάνωσης εκδήλωσης προς τιμήν του 
πεζογράφου Αντωνίου Σαμαράκη». 

 
 Σήμερα 17 Φεβρουαρίου  του έτους 1997 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47, ύστερα από την με 
ημερομηνία 13-2-97 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 
συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25 μελών βρέθηκαν παρόντα 23 μέλη. 
 

 Παρόντες                               Απόντες                                       Παρόντες  
Πάρεδροι 

 
1. Κ.  Ασλάνογλου Θ. Τέτος Γ. Μπαλτζής 
2. Ι. Κουρουζίδης Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα Θ. Δεμερτζής 
3. Μ. Ποτουρίδης     
4. Κ. Κόλβατζης     
5. Κ.  Βαφείδης     
6. Α. Δελαβερίδης     
7. Δ. Αδάμου     
8. Ε. Λελεκάκης                                                       Απόντες Πάρεδροι 
9. Κ. Πουλασουχίδης   Λ. Χατζηγεωργίου 

10. Π. Καρασαββίδου     
11. Κ. Γκαβαϊσές     
12. Α. Μαρκούλης  
13. Α. Καραντουμάνης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά τη συζήτηση της υπ’ αρίθ. 100/97  
14. Λ. Τάκης απόφασης προσήλθαν οι  κ. κ. Ι. Κουρουζίδης και Κ. 
15. Ε. Παναγιωτίδης Κόλβατζης. Κατά τη συζήτηση της υπ’ αρίθ. 101 /97 
16. Ο. Σιδηρόπουλος απόφασης αποχώρησαν οι  κ.  κ.  Π. Αγαθαγγελίδης 
17. Ε. Σοφιανίδης και Γ. Μπαλτζής. Κατά τη συζήτηση της υπ’ αρίθ. 
18. Χ. Παπαγεωργίου 104/97 απόφασης προσήλθαν οι κ. κ. Κ. Γκαβαϊσές 
19. Β. Τσίλης και Β. Τσίλης και αποχώρησαν οι κ. κ. Ε. 
20. Γ. Χιονίδης Παναγιωτίδης και Θ. Δεμερτζής. Κατά τη συζήτηση 
21. Δ. Ζαμάνης της υπ’ αρίθ. 105/97 απόφασης αποχώρησαν οι κ. κ. 
22. Μ. Αδαλόγλου Κ. Κόλβατζης, Κ. Βαφείδης, Α. Δελαβερίδης και Π. 
23. Π. Αγαθαγγελίδης Καρασαββίδου. Κατά τη συζήτηση της υπ’ αρίθ. 

   106/97 απόφασης αποχώρησε ο κ. Δ. Ζαμάνης. 
 
 
 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 19ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 9-12-96 εισηγητικό του Δημάρχου που έχει ως 
εξής: Με το αρ. πρωτ. 4/6-12-96 έγγραφό του ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Ημαθίας μας 
γνωρίζει ότι προτίθεται να παρουσιάσει στο κοινό της Βέροιας τον πεζογράφο 
Αντώνη Σαμαράκη, τον οποίο και θα τιμήσει για την μεγάλη του προσφορά στα 
γράμματα και τον ανθρωπισμό (πρώτος Ελληνας Πρεσβευτής Καλής Θέλησης της 
UNICEF). 
 Με το πιο πάνω έγγραφό του ο Σ.Φ.Η. ζητά, να τιμηθεί ο Αντώνης 
Σαμαράκης παράλληλα και από το Δήμο μας. 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβουλιο ν’ 
αποφασίσει σχετικά. 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την από 31-1-97 
εισήγηση της επιτροπής Διεθνών και Δημοσίων σχέσεων με την οποία αυτή 
εισηγείται την έγκριση συνδιοργάνωσης εκδήλωσης για την παρουσίαση του έργου 
του Αντώνη Σαμαράκη από το Δήμο Βέροιας, την ΔΕΤΟΠΟΚΑ και τον Σύνδεσμο 
Φιλολόγων Ν. Ημαθίας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Εχουμε πολλές ιδέες και θα τις εισηγηθώ στο Δ.Σ της ΔΕΤΟΠΟΚΑ. 
Υπάρχουν αξιόλογοι άνθρωποι του πνεύματος και της τέχνης που είναι Βεροιώτες. Η 
πόλη πρέπει να τους τιμήσει, όπως έκανε πέρσι, όπως τον κ. Ν. Σιδηρόπουλο, τον κ. 
Γ. Χιονίδη, τον κ.  Γ. Αλεξιάδη, τον κ. Θ. Βαφείδη κ. ά. . Σκεφτόμαστε να γίνει 
παρουσίαση με αποσπάσματα των έργων τους που για τον καθένα να είναι μία 
εκδήλωση αφιερωμένη σ’ αυτόν.  
 Το Δ.Σ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1. - Το από 9-12-96 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2. - Το από 6-12-96 έγγραφο του Συνδέσμου Φιλολόγων Ημαθίας (Σ.Φ.Η) με το 
οποίο μας γνωρίζει ότι ο Σύνδεσμος θα τιμήσει σε εκδήλωσή του τον πεζογράφο 
Αντώνη Σαμαράκη και ζητάει παράλληλα να τον τιμήσει και ο Δήμος. 
3. - Την από 31-1-97 εισήγηση της επιτροπής Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων. 
4. - Την ανάγκη να μετέχει ο Δήμος ως συνδιοργανωτής στην παραπάνω εκδήλωση 
για να τιμήσει τον πεζογράφο Αντώνη Σαμαράκη για την προσφορά του στα 
Γράμματα και τον Ανθρωπισμό (πρώτος Ελληνας Πρεσβευτής Καλής Θέλησης της 
UNICEF). 
5. - Την ανάγκη κάλυψης των σχετικών δαπανών για την πραγματοποίηση της 
παραπάνω εκδήλωσης. 
6. - Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ 410/95 (ΔΚΚ). 

 Αποφασίζει  Ομόφωνα 
 Α) Εγκρίνει την οργάνωση, προς τιμήν του πεζογράφου Αντώνη Σαμαράκη, 
κοινής εκδήλωσης με τη συνεργασία του Δήμου Βέροιας, του Συνδέσμου Φιλολόγων 
Ημαθίας και της Δημοτικής Επιχείρησης «Τοπικής Πολιτιστικής και Κοινωνικής 
Ανάπτυξης» Δήμου Βέροιας. 
 Β) Εγκρίνει την ανακήρυξη του πεζογράφου Αντώνη Σαμαράκη ως επίτιμου 
δημότη της πόλης και  την απονομή του ειδικού Μεταλλίου της πόλης στη διάρκεια 
ειδικής τελετής προς τιμήν του που θα γίνει στην Αντωνιάδειο Στέγη Γραμμάτων και 
Τεχνών του Δήμου Βέροιας. 
 Γ) Εγκρίνει την κάλυψη των σχετικών δαπανών που θ’ απαιτηθούν για την 
πραγματοποίηση της παραπάνω εκδήλωσης. 
 
 
 



 
 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 123 / 1997 
..................................................................................................................................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Ι. Κουρουζίδης Ε. Παναγιωτίδης 
 Μ. Ποτουρίδης Ο. Σιδηρόπουλος 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Κ. Κόλβατζης Ε. Σοφιανίδης 
 Κ. Βαφείδης Χ. Παπαγεωργίου 
 Α. Δελαβερίδης Β. Τσίλης 
 Δ. Αδάμου Γ. Χιονίδης 
 Ε. Λελεκάκης Δ. Ζαμάνης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Πουλασουχίδης Μ. Αδαλόγλου 
 Π. Καρασαββίδου Π. Αγαθαγγελίδης 
 Κ. Γκαβαϊσές   
 Α. Μαρκούλης   

ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ Α. Καραντουμάνης   
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
 Βέροια  24 - 2 - 1997 

        Ο Αναπληρωτής Δημάρχου  
 
 
 
 
 

        ΜΕΝΕΛΑΟΣ  ΠΟΤΟΥΡΙΔΗΣ 
 


